








Exposic ión: “Devoluciones d e I m p u e sto al Valor Agregado”

D e l e ga c i ó n Oaxaca, 23 d e junio d e 2020

P r o c u r a d u r í a  d e  la D e f e n s a del   
C o n t r i b u y e n t e



A N T E C E D E N T E S H I S T Ó R I C O S D E L I V A E N M É X I C O :

1980

1.- El 1° de enero  
de 1980 entra en
vigor la LIVA,  
publicada en el

29 de  
de

DOF el  
diciembre  
1978

1983

2.-El 1° de enero
de 1983, entran
en vigor las
modificaciones a
las tasas: 0%, 6%,
15% y 20%

1991

3.-El 1° de enero
de 1991, entra en
vigor el decreto
en el que se
reducían las tasas
preexistentes del
15% al 10%; y del
20% al 10%.

1995

incrementan del 10% al  
15% y prevale la tasa

región  
ciertas

del 10% en la
fronteriza, bajo
condiciones.

2010

5.-El 1° de enero
de 2010, entra en
vigor el decreto
en el que se
modifican las
tasas a las de:
0%, 11% y 16%.

2014

4.-El 1° de enero de  
1995, entra en vigor
una nueva modificación 6.-El 1° de enero
a las tasas, se de 2014, se

homologó la tasa
al 16% en todo el
país, eliminando
la del 11% en
zona fronteriza.



E l IVA tiene s u antec ed ente e n el i m p u e sto sobre ingresos mercanti les,
el cua l g ravab a e n c as c ad a c a d a etapa d e comercial izac ión, d e sd e el
fabricante o productor hasta el c o n s u m i d o r final, lo q u e resultaba
s u m a m e n t e gravoso, al encarecer los productos d e m a n e ra g radu a l
hasta l legar al c o n s u m i d o r final.

o Carac ter í st i cas

E s u n i m p u e sto indirecto, instantáneo, real y proporcional q u e se g e n e ra
c a d a vez q u e se c o m p r a a l g ú n b ien o se adquiere u n servicio.

o Sujetos :  P F y P M

I M P U E S T O A L V A L O R A G R E G A D O G E N E R A L I D A D E S



o O b j eto  [Art. 1 LIVA]:

Gravar actos o act iv idades e n territorio nacional:

i . E n a j e n a c i ón  d e bienes

i i . Prestac ión d e  servicios i n d e p e n d i entes

i i i . O t o rg u e n el u so o g o c e tempora l d e b ienes

i v . Importac ión d e bienes y servicios.

E l i m p u e sto se calculará ap l icando a los valores q u e señala
la L e y d e la materia, la tasa del 16%. E l IVA e n n i n g ú n caso
se considerará q u e forma parte d e d i c h os valores.



E l contr ibuyente trasladará d ic ho impuesto, e n forma expresa y por separado, a
las personas q u e adq uieran los bienes, los u s e n o g o c e n tempora lmente, o
rec iban los servicios. S e entenderá por traslado del i m p u e sto el cobro o c a rgo
q u e el contr ibuyente d e b e hacer a d ich as personas d e u n m o n t o equivalente al
i m p u e sto establec ido e n la L ey del IVA, inclusive c u a n d o se rete n ga e n los
términos d e los artículos 1.-A, 3º., tercer párrafo o 18-J, f ra c c ió n II, inc is a a) d e la
m i s m a ( intermediac ión por enajenación, servicios o u so o g o c e tempora l d e
b ienes e n plataformas digitales).

o Ta s a
Tasa general: 16%.
Tasa franja reg ión fronteriza: 8 %   
Tasa especial: 0 %
Tasa enajenación,  prestac ión d e  servicios o  uso  o  g o c e  tempora l  d e  b ienes  por  
p lataformas digitales 8 % (50% del impuesto) .



o Diferen c ia entre la tas a d e 0 % y la exe n c i ó n
E sta diferencia consiste e n q u e la tasa del 0 % (Art. 2-A LIVA) p ermite el
acreditamiento, e n tanto q u e las act iv idades exentas (Art. 9 servicios; 15
prestac ión d e servicios; 20 otorgamiento d e u so o g o c e tempora l d e b ienes , 25
importac iones) y n o t ienen d erec h o a ese beneficio.

o I VA ac red i tab le y a c re d i ta m i e nto (Art. 4)
S e ent iende por i m p u e sto acreditable el IVA q u e h aya sido trasladado al
contr ibuyente y el propio i m p u e sto q u e él hubiese p a g a d o c o n mot ivo d e la
importac ión d e bienes o servicios, e n el m e s d e q u e se trate.

o A c re d i ta m i e nto
E l acred i tamiento consiste e n restar el i m p u e sto acreditable, d e la cant id ad
q u e resulte d e aplicar los valores señalados e n la Ley, la tasa q u e corresponda
s e g ú n sea el caso.



P a r a q u e sea acreditable el IVA d e b e r á n reunirse los s igu ientes requisitos [ A r t . 5 LIVA]:

I.- D e b e n ser b ienes estr ictamente indispensables para realizar la actividad.

II.- Q u e el i m p u e st o al valor a g r e g a d o h aya s ido tras ladado e x p re s a m e n te al
c o n t r ib u ye n te y q u e c o n s te po r s e p a ra d o e n los c o m p r o b a n te s f iscales a q u e s e
refiere la f ra c c ió n III d e l art ículo 32 d e la L e y d e l IVA . (Subcontratación laboral).

III.- D e b e rá p a ga rs e e n el m e s d e q u e se trate.

IV.- Q u e tratándose del i m p u e sto al valor a g r e g a d o trasladado q u e se hub ie se retenido
conforme a los artículos 1o.-A y 18-J, f rac c ió n II, in c i so a) d e la L e y del IVA, d ic h a
retenc ión se entere e n los términ os y plazos establecidos e n la m i s m a . E l i m p u e sto
retenido y enterado, p od rá ser acreditado e n la declarac ión d e p a g o m e n s u a l s igu iente
a la declaración e n la q u e se h aya efectuado el entero d e la retención;



E xc e p c i ó n a s u e l d o s y salarios: N o se cons idera prestación d e servicios independi entes la q u e se
realiza d e m a n e ra subo rd i nada m e d i a nt e el p a g o d e u n a remunerac ión, ni los servicios por los q u e
se perc i ba n ingresos q u e la Ley del I m p u e st o Sobre la Re nta asimile a d i cha remuneración.

M o m e n t o d e c a u s a c i ó n del i mpuesto . - E n la prestación d e servicios se tendrá la obl igac ión d e
p a ga r el i m pue st o e n el m o m e n t o e n el q u e se cob re n efect ivamente las contraprestaciones y
sobre el m o n t o d e c a d a u n a d e ellas, salvo tratándose d e los intereses a q u e se refiere el artículo
18-A d e la LIVA, e n cuyo caso se p a ga rá el i m p u e st o conforme éstos se deveng uen .

E xe n c i o n e s :

o Ena jenac ión  d e  b ienes  ( Art. 9 LIVA)

o E n  prestación d e  servicios (Art. 15 L IVA)

o E n el otorga mi ento del uso o g o c e tempora l d e bienes (Art. 20 LIVA)

o E n  importac iones  (Art. 25 LIVA)



Contr ibuir a los gastos públ icos es u n a d e las obl igac iones const itucionales d e los
c iudadanos , la cua l se efectúa por m e d i o del p a g o d e las contr ibuc iones establecidas e n
las leyes.

Der ivado d e esta obl igación, s u rg e n situaciones e n las q u e los contr ibuyentes se
e n c ue nt ra n e n posib i l idad d e obtener devoluc iones por las cant idades q u e p a g a n e n
exceso. C u a n d o esto ocurre, s u rg e u n d e re ch o a favor d e los contr ibuyentes q u e consiste
e n q u e d i c h o exce d e nte le sea re integrado co nforme los l ineamientos establecidos e n ley
para tal efecto.

L a f inal idad primordia l d e la devoluc ión es la rest itución por parte d e la Ad min istrac ión
Tributaria al sujeto p a ga d o r d e i m p u e stos d e las cant idad es d e contr ibuc iones q u e éste
ingresó, pero q u e n o le corresp on de pagar. Pe ro ta m b i é n existe u n p roce d imie nto por
m e d i o del cua l se realiza la restitución del p a g o e n exceso.

D E V O L U C I Ó N  D E I M P U E S T O S



D E V O L U C I Ó N P O R PA G O D E L O I N D E B I D O

E n México, c o m o e n varios países, h a b l a m o s d e devoluciones c o m o resultado del p a g o d e   
lo in d e b id o  y devoluciones  por  sa ldo a  favor. Así, el articulo 22 del  C ó d i g o  F isca l  d e  la  
Fe de rac ión  d i s pone  q u e  las autor idades  fiscales devolverán a  los contr ibuyentes  las  
cant id ad e s  p a g a d a s  i n d e b i d a m e n te  y las q u e  p ro c e d a n  conforme  a  las leyes fiscales. E n   
este sentido, el d e re ch o a la devolución q u e co n s a g ra d ich o precepto, p u e d e derivar d e la  
existencia d e u n p a g o d e lo indebido, o bien, d e u n saldo a favor.

Ahora  bien, el p a g o  d e  lo in d e b id o  se  refiere a  todas  aquel las  cant id ad e s  q u e  el  
contr ibuyente entero e n exceso, es decir, m o n t o s q u e el particular n o a d e u d a b a al fisco  
federal, pero q u e surg ieron por el p a g o d e u n a cant id ad m ayo r a la q u e le i m p o n e la ley  
d e la materia.2 E s decir, m o n t o s p a g a d o s q u e el particular n o debió pagar. E l p a g o d e lo  
inde b ido p u e d e nace r por u n error d e h e c h o (calculo aritmético) o d e de re cho atribuible  
al contribuyente, o bien, a la autor idad al determinar i le ga lme nte el crédito fiscal.



E n cambio, el sa ldo a favor n o deriva d e u n error d e calculo ar itmético o d e aprec iac ión d e
los e le me ntos q u e const ituyen la obl igac ión tributaria a c a rg o del contribuyente, s ino d e
la apl icación d e la m e c á n i c a establecida e n la ley d e la materia.

E n estos casos, n o s e n co ntra m o s ante p a g o s real izados ab initio co nfo rm e a derecho, pero
q u e poster iormente h a n d e ser devueltos total o parcia lmente, por razones d e la técn ica
fiscal util izada. S e trata d e ingresos sobrevenidos; esto es, ingresos q u e e n el m o m e n t o

D E V O L U C I Ó N P O R S A L D O A F A V O R

Saldo a favor: Pago de lo indebido

Se origina por las mecánicas previstas en las  
disposiciones fiscales.

Se origina por realizar un pago derivado de
un error aritmético o de la aplicación
incorrecta de las disposiciones fiscales.



DEVOLUCIÓN DE IVA POR SALDO A FAVOR:

▪ S e orig ina c u a n d o el IVA Acreditable (soportado) es m ayo r q u e el IVA trasladado, te n ie nd o
e n cons iderac ión q u e e n el caso d e i m p u e stos indirectos c o m o el IVA, q u i e n
efect ivamente d e b e p a g a r el i m p u e sto es el co n s u m i d o r final, y el efecto d e d ich o
i m p u e sto para u n intermediar io es neutral. P u e s d i c h o i m p u e sto se entera a lo largo d e la
c a d e n a d e producc ión, d a d o que, a u n q u e e n el precio final p a g a d o por el c o n s u m i d o r
final, lo cierto es q u e el i m p u e sto se entera a lo largo d e la c a d e n a d e producc ión, por c a d a
u n o d e los a g e n te s e co n ó m i co s e n ella intervienen.

▪ L o anterior es así, ya q u e el contr ibuyente d i s m i n u ye del im p u e sto q u e d e b e p a g a r
( imp uesto soportado, c o m o c o m p ra d e productos), el i m p u e sto tras ladado ( impuesto q u e
retuvo a los co n s u m i d o re s finales, c o m o las ventas realizadas).





El artículo 22 del C F F previene el procedi miento d e devoluc ión d e las cant idad es p a ga d a s
indebidamente, así c o m o d e los saldos a favor solicitados c o n mot ivo d e las m e c á n i c a s d e las
disposic iones fiscales aplicables, el p roce dimi ento d e devoluc ión tiene las s igu ientes etapas:

o C u a n d o existan errores aritméticos, la autor idad podrá requerir al sol icitante para q u e los aclare e n
el té r mi n o d e 10 días.

o E n términos generales, la autor idad cu e nta c o n u n términ o d e 4 0 días para autorizar la devolución
solicitada, a partir d e la fecha d e presentac ión d e la sol ic itud respectiva.

o L a autor idad c u e n ta c o n la facultad d e emit ir u n requer imiento d e información y d o c u m e n ta c i ó n
adicional dentro d e los 20 días s iguientes a la presentac ión del trámite, co n c e d i e n d o al
contr ibuyente u n té r mi n o d e 20 días para c u m p l i r c o n lo solicitado.

o L a autor idad p u e d e efectuar u n s e g u n d o requer imiento a partir d e la d o c u m e n t a c i ó n aportada e n
atención al pr imer requerimiento, m i s m o q u e d eberá realizar dentro d e los 10 días s iguientes al
c u m p l i m i e n t o del pr i mer requerimiento, ten iendo el m i s m o tér mino d e 10 días el contr ibuyente,
para c u m p l i r c o n lo solicitado.

PROCEDIMIENTO DE DEVOLUCIÓN DE SALDO A FAVOR:



o E n el supu e sto d e i n c u mp l i m i e n t o a los requer imientos realizados dentro d e los plazos respectivos,
la autor idad lo p od rá tener por desist ido del trámite.

o D e m a n e ra discrecional, la autor idad p odrá ejercer facultades d e c o m p ro b a c i ó n a efecto d e verificar
la p roce denc i a d e d i ch o saldo a favor.

o L a autor idad fiscal d e b e p a ga r la devoluc ión q u e proce d a d e for ma actualizada, d e s d e el m e s e n
q u e se realizó el p a g o d e lo indebido o se presentó la declaración q u e c o n t e n ga el saldo a favor y
hasta aq u él e n el q u e la devoluc ión esté a disposic ión del contr ibuyente.

o L a resolución q u e autorice la devolución (sin facultades d e comprobación) , n o const i tuyen u n a
resolución favorable al contr ibuyente, q u e d a n d o a salvo el ejercicio d e facultades d e c o m p ro b ac i ó n
d e la autoridad, si se hubiere autor izado u n a devoluc ión n o procedente, se cau s arán recargos.

o Si la devolución d e saldo a favor o p a g o d e lo indebido se realiza fuera d e los plazos señalados para
tal efecto, se cau s arán intereses.

PROCEDIMIENTO DE DEVOLUCIÓN DE SALDO A FAVOR:



o El proceso product ivo del contr ibuyente n o se ve i nc r e m e n t ad o e n s us costos, al ge ner ar flujo d e
efectivo a partir d e la autorización d e las devoluc iones q u e procedan.

o Genera m a y o r liquidez, permit iendo inversión e n act ivo fijo, p a g o d e pasivos y c u m p l i m i e n t o d e
otras obl igaciones .

o G e n e r an m a y o r circulac ión d e capital, lo q u e g e n e r a m a y o r desarrollo d e las act iv idades
empresariales, así c o m o m a y o r disposic ión d e recursos.

o P a g o proporcional y equitat ivo del i m p u e s t o respectivo, garant i zand o el efecto neutro e n la
act iv idad e c o n ó m i c a del contr ibuyente (sujeto pasivo), q u e part ic ipa e n d e t e rm i n ad o proceso
productivo.

B E N E F I C I O S D E L A S O L I C I T U D D E S A L D O A F A V O R D E   
IVA:



C R I T E R I O S R E L A C I O N A D O S A D E S I S T I M I E N T O S I N D E B I D O S

C R I T E R I O S U S TA N T I V O 1/2020/CTN/CS-SPDC ( A p r o b a d o 2da. S e s i ó n Ordinar ia 28/02/2020)

S A L D O A FAVO R . E S I L E G A L Q U E L A A U T O R I D A D T E N G A P O R D E S I S T I D A L A S O L I C I T U D D E D E V O L U C I Ó N C O N E L
A R G U M E N TO D E Q U E E L C O N T R I B U Y E N T E E S TÁ C O M O “NO LOCA L I ZADO ” E N S U D O M I C I L I O F I S CA L , P U E S D I C H O
S U P U E S T O N O E S TÁ P R E V I S T O E N E L A R T Í C U LO 22, PÁ R R A F O S Q U I N TO Y SEXTO, D E L C F F

C R I T E R I O J U R I S D I C C I O N A L 0 4 / 2 0 2 0 ( A p r o b a d o 1ra. S e s i ó n Ordinar ia 30/01/2020)

D E V O L U C I Ó N .  E S  I L E G A L  Q U E  E L  S AT  D E S I S TA  L A  S O L I C I T U D  B A J O  E L  A R G U M E N T O  D E  Q U E  E L  C O N T R I B U Y E N T E   
E S TÁ C O M O “NO LOCAL I ZADO” , P O R N O E S TA R P R E V I S T O TA L S U P U E S T O E N L A L E Y

C R I T E R I O S U S TA N T I V O 11/2014/CTN/CS-SASEN ( A p r o b ado 6ta. S e s i ó n Ordinar ia 27/06/2014 )
D E V O L U C I Ó N D E S A L D O S A FAV O R D E L I M P U E S TO A L VA L O R A G R E G A D O . E N E S T R I C TO A P E G O A L P R I N C I P I O D E
L E G A L I DA D, L A A U T O R I D A D F I S C A L N O P U E D E T E N E R P O R D E S I S T I D O D E L T R Á M I T E A L C O N T R I B U Y E N T E A N T E
C U M P L I M I E N TO S PA R C I A L E S D E R E Q U E R I M I E N TO S

C R I T E R I O J U R I S D I C C I O N A L 4 0 / 2 0 2 0 ( A p r o b a d o 4ta. S e s i ó n Ordinar ia 29/04/2020)

D E V O L U C I Ó N . L A A U T O R I D A D H A C E N D A R I A S E E N C U E N T R A O B L I G A D A A R E S O LV E R L A S O L I C I T U D D E PA G O D E L O
I N D E B I D O P R E S E N TA D A P O R E L C O N T R I B U Y E N T E Y N O T E N E R L O P O R D E S I S T I D O C O N B A S E E N E R R O R E S D E
P R E C I S I Ó N D E C O N C E P T O S D E L A P R O P I A AU TO R I DA D , S I D E L A I N F O R M A C I Ó N Y D O C U M E N TA C I Ó N E X H I B I D A S E
A D V I E R T E L A E X I S T E N C I A D E C A N T I D A D E S A S U FAVO R .



C R I T E R I O S D E P R E V A L E N C I A D E F O N D O S O B R E F O R M A

C R I T E R I O J U R I S D I C C I O N A L 50/2019 ( A p r o b a d o 6ta. S e s i ó n Ordinar ia 21/06/2019)

IVA. R E S U LTA  P R O C E D E N T E  S U  D E V O L U C I Ó N ,  A U N  C U A N D O  N O  S E  E X H I B A  E L  C O N T R AT O  D E  C O M P R A  V E N TA   

P R O T O C O L I Z A D O A N T E N OTA R I O P Ú B L I C O D E L I N M U E B L E C U YA A D Q U I S I C I Ó N G E N E R Ó S U A C R E D I TA M I E N TO

C R I T E R I O J U R I S D I C C I O N A L 65/2019 ( A p r o b a d o 7 m a . S e s i ó n Ordinar ia 23/09/2019)

IVA. E S I L E G A L E L R E C H A Z O D E S U AC R E D I TA M I E N TO, P O R U N E R R O R M E C A N O G R Á F I C O A L A S E N TA R E L R F C D E   

L A P E R S O N A A FAV O R D E Q U I E N S E E X P I D E E L C O M P R O B A N T E F I S C A L R E S P E C T I V O

C R I T E R I O J U R I S D I C C I O N A L 59/2017 ( A p r o b a d o 8va. S e s i ó n Ordinar ia 27/10/2017)

D E V O L U C I Ó N . S A L D O A FAVO R . A J U I C I O D E L Ó R G A N O J U D I C I A L R E S U LTA P R O C E D E N T E C U A N D O S E D E M U E S T R A

Q U E E L IVA A C R E D I TA B L E F U E E F E C T I VA M E N T E PA G A D O E N E L M E S D E Q U E S E TRATE, I N D E P E N D I E N T E M E N T E

D E Q U E E L C O M P R O B A N T E F I S C A L S E H AYA E M I T I D O C O N P O S T E R I O R I D A D

C R I T E R I O J U R I S D I C C I O N A L 34/2020 ( A p r o b a d o 3ra. S e s i ó n Ordinar ia 26/03/2020)

PA G O D E L O I N D E B I D O . P R O C E D E E N FAV O R D E L A G E N T E A D UA N A L , C U A N D O L A R E S O L U C I Ó N D E T E R M I N A N T E

D E L A Q U E D E R I V Ó S U R E S P O N S A B I L I D A D S O L I D A R I A S E A N U L E , A Ú N Y C U A N D O E L J U I C I O C O N T E N C I O S O

A D M I N I ST R AT I VO H AYA S I D O P R O M O V I D O P O R E L I M P O R TA D O R



C R I T E R I O S D E P R E V A L E N C I A D E F O N D O S O B R E F O R M A

C R I T E R I O S U S TA N T I V O 2/2014/CTN/CS-SASEN ( A p r o bad o 1ra. S e s i ó n Ordinar ia 24/01/2014 )

D E V O L U C I Ó N  D E  S A L D O S  A  FAV O R  D E L  I M P U E S TO  A L  VA L O R  A G R E G A D O .  L A  A U T O R I D A D  T R I B U TA R I A  D E B E   

E V I TA R I N C U R R I R E N P R Á C T I C A S A D M I N I S T R AT I VA S L E S I VA S .

C R I T E R I O S U S TA N T I VO 5/2015/CTN/CS-SASEN ( A p r o b ad o 5ta. S e s i ó n Ordinar ia 22/05/2015 )

VA L O R A G R E G A D O . PA R A A C R E D I TA R L O N O S E R E Q U I E R E E L C U M P L I M I E N TO D E R E Q U I S I TO S P R E V I S T O S E N E L   

A R T Í C U L O 15-A D E L A L E Y F E D E R A L D E L T R A B A J O .

C R I T E R I O S U S TA N T I V O 35/2018/CTN/CS-SASEN ( A p r o b a d o 8va. S e s i ó n Ordinar ia 28/09/2018 )

VA L O R A G R E G A D O . E L I M P U E S TO T R A S L A D A D O A U N C O N T R I B U Y E N T E Q U E R E A L I Z A A C T I V I D A D E S E X E N TA S D E

D I C H O G R AVA M E N , N O C O N S T I T U Y E U N PA G O D E L O I N D E B I D O P O R E L S Ó L O H E C H O D E N O P O D E R

A C R E D I TA R L O .



C R I T E R I O S R E L A C I O N A D O C O N I N C U M P L I M I E N T O D E   
O B L I G A C I O N E S A C A R G O D E T E R C E R O S

13/2015/CTN/CS-SPDC ( A p r o b a d o 2da. S e s i ó n Ordinar ia 20/02/2015 )
I M P U E S TO A L VA L O R A G R E G A D O . L A A U T O R I D A D F I S C A L N O D E B E N E G A R S U D E V O L U C I Ó N P O R Q U E E L

P R O V E E D O R D E L C O N T R I B U Y E N T E E S TÁ C O M O N O L O C A L I Z A D O O P O R Q U E N O E N T E R Ó E L G R AVA M E N

T R A S L A D A D O

C R I T E R I O J U R I S D I C C I O N A L 58/2019 ( A p r o b a d o 7 m a . S e s i ó n Ordinar ia 23/08/2019)

IVA. E S I L E G A L L A N EG AT I VA D E D E V O L U C I Ó N D E S A L D O A FAVOR , A R G U M E N TA N D O Q U E E L

P R O V E E D O R N O E N T E R Ó A L F I S C O E L I M P U E S TO C O R R E S P O N D I E N T E , P U E S E S E S U P U E S T O N O P U E D E

R E S TA R L E E F I C A C I A A L O S C O M P R O B A N T E S F I S C A L E S



Delegación Oaxaca de la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente

w w w.p rod e con . gob.mx |
d ele g a c ion o axa ca@ p rod e con.g ob .m x

Ave n id a I n d e p e n d e n c i a 1401 |Colonia Ce ntro
C.P. 68000, O axa ca d e Juárez, O axa c a | (951) 501 2213

Ext. 6500 , 6501, 6507, 6508, 6510, 6511, 6513 y 6514 |
L a d a sin costo 8 0 0 611 0190 Ext. 6500, 6501, 6507, 6508,

6510, 6511, 6513 y 6514

Prod e con Mex ico

Gracias por su atención:

http://www.prodecon.gob.mx/
mailto:delegacionoaxaca@prodecon.gob.mx





